- 1 -

实践教学中心文件
实践〔2017〕9 号

关于做好开学前实验室安全检查的通知

各实验中心：

为加强实验室安全管理，减少安全隐患，杜绝事故发生，根据学

校做好开学前安全检查通知及稳定安全工作有关要求，为做好我校秋

季开学工作，保证教学实验室的正常运行，中心将开展教学实验室自

查与安全小组检查工作，具体通知如下：

一、指导思想及目标

各中心要按照 “谁主管、谁检查，谁使用、谁检查，谁检查、

谁负责” 的工作原则，切实增强红线意识和底线思维，积极、认真、

负责地开展开学实验室安全自查，重点检查安全制度落实、消防器材、

水电气、实验室及其设施设备配置是否符合教学需要，运行维护是否

符合国家规范等状况及细节问题。对检查出的每一处安全隐患登记记

录，一般问题及时解决，重大隐患限期整改，切实做到人员落实、任

务落实、责任落实，对无法自己解决要及时统一上报中心办公室。通

过自查安全隐患，堵塞安全漏洞，落实安全措施，规范安全教育，完

善安全事故应急预案等工作。通过加强制度建设，各中心要加强教学

实验室日常安全管理工作，开学初做好学生安全教育和安全培训考试

工作，不断完善各项规章制度，建立和完善教学实验室安全管理长效

- 2 -

机制。进一步健全和规范我中心安全管理规章制度、安全监管责任体

系和长效工作机制，提升安全工作的规范性和有效性，强化师生安全

风险防控意识和能力，杜绝各类实验室安全责任事故的发生，确保师

生安全和校园稳定。

二、检查范围和重点

检查范围为全校所有教学实验室（包含各级各类实验教学示范中

心、虚拟仿真实验教学中心、基础实验室、专业实验室、参与教学活

动的实训场所、重点场所）、库房等。

检查重点：

（一）实验室卫生；

（二）实验室及其设施设备配置是否能正常运行，是否存在安全隐

患；

（三）各仪器使用记录维修记录等报表是否准备到位；

（四）灭火器配备情况及使用性能是否符合要求等消防设施。

三、检查时间

2017 年 9月 2 日-3 日各中心自查，9月 4 日安全小组检查。

特此通知

实践教学中心

2017 年 9 月 1日

闽南理工学院实践教学中心 2017 年 9 月 1 日发